



Agenția Națională  
de Administrare Fiscală

Nr. 4 / 2010

# BULETIN STATISTIC FISCAL

– Trimestrul IV 2010 –

- februarie 2011 -

# Cuprins

	Pag.
Notă de conjunctură.....	2
1. Principalii indicatori macroeconomici.....	3
2. Contribuabilii înregistrați.....	4
2.1. Numărul de contribuabili înregistrați la data de 31 decembrie, pe tipuri de contribuabili.....	4
2.2. Numărul de contribuabili activi persoane juridice înregistrați la data de 31 decembrie, pe categorii de plătitori conform vectorului fiscal.....	4
3. Activitatea de asistență a contribuabililor.....	4
4. Venituri bugetare.....	5
4.1. Venituri bugetare realizate.....	5
4.2. Venituri realizate de la marii contribuabili.....	5
4.3. Venituri încasate din taxa pe valoare adăugată.....	6
5. Arierate.....	6
5.1. Evoluția stocului arieratelor rămase de recuperat la 31 decembrie, pe bugete.....	6
5.2. Situația încasărilor din arieratele recuperabile la 31 decembrie, pe tipuri de contribuabili.....	6
6. Executare silită.....	7
6.1. Încasări din executare silită pe bugete.....	7
6.2. Încasări pe modalități de executare silită.....	7
7. Soluționarea deconturilor cu sume negative de TVA cu opțiune de rambursare.....	7
8. Costul colectării.....	8
9. Număr de contestații și sumele contestate.....	8
10. Activitatea de control financiar.....	8
11. Activitatea de inspecție fiscală.....	9
12. Activitatea Gărzii Financiare.....	9
13. Activitatea Autorității Naționale a Vămilelor.....	9
14. Indicatori de performanță.....	10

# Notă de conjunctură

În trimestrul IV 2010, a continuat tendința de diminuare a activității economice, produsul intern brut scăzând - în termeni reali - cu 0,6% comparativ cu trimestrul similar din anul 2009. În anul 2010, față de anul 2009, economia s-a contractat cu 1,2%. În consecință, s-a restrâns corespunzător și baza de impozitare.

Scăderea investițiilor străine directe (nete) cu 31,4% în anul 2010, comparativ cu anul anterior, a accentuat sentimentul de neîncredere din piață, a majorat tendința de protejare a lichidităților, a limitat mișcarea capitalurilor și a afectat negativ crearea de noi locuri de muncă.

În ultimul trimestru al anului 2010, activitatea sectorului construcții s-a diminuat cu 3,8%, în timp ce volumul producției industriale a crescut cu 6,3% față de aceeași perioadă a anului precedent; cifra de afaceri din industrie s-a majorat cu 15,4%.

Volumul cifrei de afaceri pentru comerțul cu amănuntul, cu excepția autovehiculelor și a motocicletelor, s-a redus în trimestrul IV 2010 cu 8,2%, în timp ce volumul cifrei de afaceri pentru serviciile de piață prestate populației a crescut cu 17,7% față de perioada corespunzătoare din anul 2009.

Numărul salariaților din economie a continuat trendul descendent înregistrat începând cu luna februarie 2009. În luna decembrie 2010, efectivul salariaților a fost de 4.101,6 mii persoane, mai mic cu 44,8 mii persoane (-1,1%) față de luna anterioară și cu 266,1 mii persoane (-6,1%) comparativ cu luna decembrie 2009. Numărul mediu al salariaților, calculat pentru ultimul trimestru al anului 2010, de 4.136,8 mii persoane, s-a situat cu 6,3% sub nivelul înregistrat în perioada corespunzătoare din anul precedent.

La sfârșitul lunii decembrie 2010, rata șomajului înregistrat la nivel național a fost de 6,9%, cu 0,9 puncte procentuale mai mică decât în luna decembrie a anului 2009. Numărul șomerilor înregistrați la finele lunii decembrie 2010, de 627,0 mii persoane, a scăzut cu 82,4 mii față de luna corespunzătoare a anului precedent.

Rata anuală a inflației a înregistrat o creștere mai accentuată față de finele trimestrului IV al anului anterior (7,96% în luna decembrie 2010, față de 4,74% în luna decembrie 2009), cu impact pozitiv asupra încasărilor din taxa pe valoarea adăugată.

Câștigul salarial nominal mediu brut pe economie în luna decembrie 2010 a fost de 2.067 lei, iar cel net de 1.496 lei, ambele în creștere față de luna corespunzătoare din anul precedent, cu 2,2%, respectiv cu 1,3%. Nivelul mediu al acestor indicatori, calculat pentru ultimul trimestru al anului 2010, a fost cu 0,7% mai mare, respectiv cu 0,1% mai mic față de aceeași perioadă a anului 2009.

Comparativ cu trimestrul IV 2009, ritmul exporturilor (care au crescut cu 32,2%\*) a devansat ritmul importurilor (care au crescut cu 21,4%\*). Valoarea schimburilor intracomunitare de bunuri în trimestrul IV 2010 a fost cu 26,1%\* mai mare decât în trimestrul IV 2009 la exporturi și cu 20,7%\* mai mare față de trimestrul IV 2009 la importuri, reprezentând 71,1%\* din total exporturi și 72,6%\* din total importuri. Determinante pentru taxele vamale, importurile din zonele extra-UE au înregistrat, față de trimestrul IV 2009, o creștere de 23,3%.

---

\* la valori exprimate în euro

## 1. Principalii indicatori macroeconomici

(indici față de perioada corespunzătoare din anul precedent, dacă nu se specifică altfel)

Perioada	Produsul intern brut		Industrie (%)			Comerț interior* (%)		Servicii de piață prestate populației* (%)	Indicii lucrărilor de construcții <sup>1)</sup> (%)
	Nominal (mil. lei prețuri curente)	Real (%)	Indicii producției industriale	Indicii produc-tivității muncii	Indicii valorici ai cifrei de afaceri <sup>1)</sup>	cu amanuntul	autovehicule și motociclete		
<b>An 2009</b>	<b>498.007,5</b>	<b>92,9</b>	<b>94,5</b>	<b>112,5</b>	<b>86,1</b>	<b>89,7</b>	<b>62,7</b>	<b>84,4</b>	<b>84,9</b>
Trim. I	96.616,7	93,8	87,0	98,6	83,7	94,8	62,7	93,9	104,4
Trim. II	112.073,0	91,3	91,8	109,2	82,6	86,4	60,7	80,8	84,5
Trim. III	130.288,7	92,9	95,7	115,8	84,6	87,8	56,9	79,6	78,5
Trim. IV	152.295,3	93,5	104,0	126,6	93,7	90,6	72,5	85,4	82,5
<b>An 2010</b>	<b>...</b>	<b>98,8</b>	<b>105,5</b>	<b>117,0</b>	<b>112,0</b>	<b>94,7</b>	<b>93,4</b>	<b>113,7</b>	<b>86,8</b>
Trim. I	96.707,4	97,4	104,3	122,2	106,0	92,6	82,3	108,5	79,1
Trim. II	114.707,4	99,5	106,8	120,2	115,1	98,8	93,9	115,0	88,2
Trim. III	136.605,6	97,5	104,5	114,3	110,8	95,7	92,5	113,7	82,1
Trim. IV	...	99,4	106,3	112,7	115,4	91,8	104,8	117,7	96,2

Perioada	Comerț exterior (mil euro)			Indicii câștigului salarial mediu în economie (%)		Numărul salariaților din economie <sup>1)**</sup> (mii pers)	Șomajul înregistrat (la sfârșitul perioadei)		Indicii prețurilor de consum (%)
	Export	Import	Sold	brut	net		Număr șomeri (mii pers.)	Rata șomajului (%)	
<b>An 2009</b>	<b>29.084,2</b>	<b>38.953,2</b>	<b>-9.869,0</b>	<b>104,8</b>	<b>104,0</b>	<b>4.594,6</b>	<b>709,4</b>	<b>7,8</b>	<b>105,6</b>
Trim. I	6.586,9	8.803,6	-2.216,7	117,1	116,7	4.764,9	513,6	5,6	106,8
Trim. II	7.017,2	9.478,1	-2.460,9	109,2	108,9	4.656,3	548,9	6,0	106,1
Trim. III	7.613,2	10.081,9	-2.468,7	106,8	105,6	4.540,3	625,1	6,9	105,0
Trim. IV	7.866,9	10.589,6	-2.722,7	101,9	101,0	4.416,7	709,4	7,8	104,6
<b>An 2010</b>	<b>37.250,6</b>	<b>46.710,8</b>	<b>-9.460,2</b>	<b>102,5</b>	<b>101,8</b>	<b>4.238,1</b>	<b>627,0</b>	<b>6,9</b>	<b>106,1</b>
Trim. I	7.900,7	9.951,5	-2.050,8	106,3	105,6	4.316,5	765,3	8,4	104,6
Trim. II	9.261,2	12.094,4	-2.833,2	103,8	103,5	4.277,5	680,8	7,5	104,4
Trim. III	9.690,9	11.811,2	-2.120,3	99,2	98,5	4.221,7	670,2	7,4	107,5
Trim. IV	10.397,8	12.853,7	-2.455,9	100,7	99,9	4.136,8	627,0	6,9	107,9

<sup>1)</sup> calcule A.N.A.F.

\* indicii volumului cifrei de afaceri

\*\* datele sunt valori medii

... lipsă date

Sursa: Institutul Național de Statistică, Banca Națională a României

## 2. Contribuabilii înregistrați

### 2. 1. Numărul de contribuabili înregistrați la data de 31 decembrie, pe tipuri de contribuabili

persoane

Tipuri de contribuabili	Total contribuabili		din care:			
	înregistrați		Contribuabili activi		Contribuabili inactivi	
	2009	2010	2009	2010	2009	2010
<b>Total</b>	<b>1.688.443</b>	<b>1.702.477</b>	<b>1.611.274</b>	<b>1.595.003</b>	<b>77.169</b>	<b>107.474</b>
Persoane fizice autorizate	365.640	398.525	365.635	398.519	-	-
Persoane juridice	1.322.803	1.303.952	1.245.639	1.196.484	77.169	107.474

### 2. 2. Numărul de contribuabili activi persoane juridice, înregistrați la data de 31 decembrie, pe categorii de plătitori conform vectorului fiscal

Categoriile de plătitori conform vectorului fiscal	Total contribuabili activi persoane juridice	
	2009	2010
Impozit pe profit	709.616	873.106
Impozit pe venitul din salarii și pe venituri asimilate salariilor	416.294	484.494
Taxa pe valoarea adăugată	535.640	567.747
Accize	3.665	3.303
Contribuții sociale (pensii, sănătate, șomaj)	388.180	429.964
Impozit pe veniturile microîntreprinderilor	186.630	0 <sup>*)</sup>
Taxa pe jocuri de noroc	1.301	0 <sup>*)</sup>
Impozit la țigăieul din producția internă	89	89
Redevențe miniere	1.547	1.614
Redevențe petroliere	50	53

\*) Prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr.1059/2010 pentru modificarea și completarea unor acte normative privind înregistrarea fiscală a contribuabililor, categoriile de obligații fiscale de declarare "impozit pe veniturile microîntreprinderilor" și "Taxa pe jocuri de noroc" au fost eliminate din vectorul fiscal.

## 3. Activitatea de asistență a contribuabililor

Denumire indicatori	În trimestrul IV		În anul		Indici (%)	
	2009	2010	2009	2010	Trim. IV 2010 față de trim. IV 2009	Anul 2010 față de anul 2009
<b>Număr adrese în scris soluționate - total, din care:</b>	<b>5.242</b>	<b>8.618</b>	<b>22.716</b>	<b>30.201</b>	<b>164,4</b>	<b>133,0</b>
la nivel central	323	260	1.195	1.239	80,5	103,7
la nivel teritorial	4.919	8.358	21.521	28.962	169,9	134,6
<b>Număr răspunsuri prin e-mail – total, din care:</b>	<b>2.972</b>	<b>3.399</b>	<b>12.669</b>	<b>12.847</b>	<b>114,4</b>	<b>101,4</b>
la nivel central	1.054	1.338	5.128	4.598	126,9	89,7
la nivel teritorial	1.918	2.061	7.541	8.249	107,5	109,4
<b>Număr apeluri telefonice – total, din care:</b>	<b>234.211</b>	<b>266.226</b>	<b>940.209</b>	<b>1.011.413</b>	<b>113,7</b>	<b>107,6</b>
la nivel central	3.588	7.626	16.814	32.501	212,5	193,3
la nivel teritorial	230.623	258.600	923.395	978.912	112,1	106,0

## 4. Veniturile bugetare

### 4.1. Venituri bugetare realizate

Denumire buget	Realizări			Indici	
	Anul 2010	Trim. IV 2009	Trim. IV 2010	Trim. IV 2010 față de trim. IV 2009	Anul 2010 față de anul 2009
	- milioane lei -			- procente -	
<b>Total venituri administrate de ANAF</b> ( <i>exclusiv taxa pe viciu</i> )	<b>141.288,1</b>	<b>34.720,6</b>	<b>38.996,3</b>	<b>112,3</b>	<b>105,5</b>
<b>Buget de stat</b> ( <i>exclusiv donații și sume primite de la UE</i> )	94.902,9	23.002,9	27.631,1	120,1	110,8
Impozit pe profit	10.090,9	2.883,8	2.586,5	89,7	95,0
Impozit pe venit ( <i>inclusiv restanțe impozit pe salarii</i> )	17.858,2	4.600,3	4.412,7	95,9	96,3
TVA	39.246,0	8.997,5	12.065,1	134,1	114,3
Accize	16.212,3	3.745,4	4.460,7	119,1	113,6
Taxe vamale	592,3	151,6	149,8	98,8	87,2
Alte venituri	10.924,8	2.575,1	3.963,2	153,9	150,1
Cont 47.01, sume încasate în cont unic în curs de distribuire	-21,6	49,2	-6,9	-	-
<b>Bugetul asigurărilor sociale de stat</b> ( <i>exclusiv veniturile din subvenții</i> )	31.917,2	7.988,9	7.859,2	98,4	93,2
<b>Bugetul asigurărilor pentru șomaj</b> ( <i>exclusiv veniturile din subvenții</i> )	1.316,7	399,0	305,5	76,6	88,8
<b>Bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate</b> ( <i>exclusiv veniturile din subvenții</i> )*	13.151,3	3.329,8	3.200,5	96,1	95,6

\*) în anul 2009 este inclusă suma de 1% din venituri constituite în fond de rezervă

### 4.2. Venituri realizate de la marii contribuabili

Indicatori	Realizări			Indici	
	Anul 2010	Trim. IV 2009	Trim. IV 2010	Trim. IV 2010 față de trim. IV 2009	Anul 2010 față de anul 2009
	- milioane lei -			- procente -	
<b>Total venituri administrate de DGAMC</b> ( <i>exclusiv taxa pe viciu</i> )	<b>60.415,3</b>	<b>13.412,3</b>	<b>16.480,4</b>	<b>122,9</b>	<b>116,3</b>
<b>Buget de stat</b> ( <i>exclusiv donații și sume primite de la UE</i> )	45.029,8	9862,4	12.582,0	127,6	120,1
Impozit pe profit	4.526,6	1.389,0	1.113,4	80,2	88,8
Impozit pe venit și salarii	3.384,9	737,5	976,1	132,3	117,8
TVA	18.225,2	3.851,6	5.329,2	138,4	131,5
Accize	14.980,8	3.146,6	3.898,3	123,9	120,3
Alte venituri	3.908,7	759,2	1.325,0	174,5	120,5
Cont 47.01, sume încasate în cont unic în curs de distribuire	3,6	-21,5	-60,0	-	-
<b>Bugetul asigurărilor sociale de stat</b>	11.016,2	2.446,7	2.776,1	113,5	106,2
<b>Bugetul asigurărilor pentru șomaj</b>	428,9	107,5	105,1	97,8	105,2
<b>Bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate</b> ( <i>exclusiv veniturile din subvenții</i> )*	3.940,4	995,7	1.017,2	102,2	105,0

\*) în anul 2009 este inclusă suma de 1% din venituri constituite în fond de rezervă

### 4.3. Venituri încasate din taxa pe valoare adăugată

Denumire buget	Realizări			Indici	
	Anul 2010	Trim. IV 2009	Trim. IV 2010	Trim. IV 2010 față de trim. IV 2009	Anul 2010 față de anul 2009
	- milioane lei -			- procente -	
<b>Total TVA</b>	<b>39.246,0</b>	<b>8.997,5</b>	<b>12.065,1</b>	<b>134,1</b>	<b>114,3</b>
<b>TVA încasată, din care:</b>	49.480,1	11.446,6	14.934,2	130,5	111,7
Încasări din operațiuni interne	43.658,1	10.305,1	13.140,8	127,5	109,9
Încasări din importuri de bunuri	5.822,0	1.141,5	1.793,4	157,1	127,1
<b>TVA restituită</b>	10.825,7	2.547,3	3.065,8	120,4	103,9
<b>Dobânzi și penalități</b>	591,6	98,2	196,7	200,3	136,1

## 5. Arierate

### 5.1. Evoluția stocului arieratelor rămase de recuperat la 31 decembrie, pe bugete

Tip buget	Arierate rămase de recuperat la 31 decembrie:		Indici 31 decembrie 2010 față de 31 decembrie 2009
	2009	2010	
	- milioane lei -		- procente-
<b>Buget general consolidat</b>	<b>17.231,1</b>	<b>20.697,2</b>	<b>120,1</b>
Buget de stat	11.475,0	13.682,5	119,2
pondere în total (%)	66,6	66,1	
Buget asigurări sociale de stat	4.073,5	5.037,3	123,7
pondere în total (%)	23,6	24,3	
Buget asigurări pentru șomaj	254,0	256,0	100,8
pondere în total (%)	1,5	1,2	
Buget Fond național unic de asigurări sociale de sănătate*	1.428,6	1.721,4	120,5
pondere în total (%)	8,3	8,3	

\* au fost incluse sumele de la bugetul instituțiilor publice așa cum sunt evidențiate în Sistemul Informatic de Administrare a Creanțelor Fiscale (SIACF)

### 5.2. Situația încasărilor din arieratele recuperabile la 31 decembrie, pe tipuri de contribuabili

Tipuri de contribuabili	Încasări la 31.12.2010 din arieratele aflate în sold la finele anului precedent	Încasări din arierate înregistrate în cursul anului de raportare			
		Trim. I	Trim. II*	Trim. III*	Trim. IV*
		milioane lei			
<b>Total țară, din care:</b>	<b>4.167,1</b>	<b>4.214,5</b>	<b>11.085,9</b>	<b>18.171,3</b>	<b>29.851,9</b>
Contribuabili mijlocii	982,4	1.064,7	2.579,6	4.268,4	6.098,1
pondere în total (%)	23,6	25,3	23,3	23,5	20,4
Contribuabili mari	1.344,7	1.496,7	4.535,7	7.337,2	14.585,8
pondere în total (%)	32,3	35,5	40,9	40,4	48,9

\* date cumulate de la începutul anului 2010

## 6. Executare silită

### 6.1. Încasări din executare silită pe bugete

Denumire buget	Valori implicate în			Indici	
	Anul 2010	Trim. IV 2009	Trim. IV 2010	Trim. IV 2010 față de trim. IV 2009	Anul 2010 față de anul 2009
	- milioane lei -			- procente -	
<b>Buget general consolidat</b>	<b>12.302,6</b>	<b>4.007,2</b>	<b>3.380,6</b>	<b>84,4</b>	<b>87,3</b>
Buget de stat	7.735,7	2.733,9	2.233,1	81,7	83,0
Buget asigurări sociale de stat	3.257,6	945,5	798,4	84,4	95,8
Buget asigurări pentru șomaj	152,5	27,9	35,5	127,2	93,9
Buget Fond național unic de asigurări sociale de sănătate	1.156,8	299,9	313,6	104,6	95,8

### 6.2. Încasări pe modalități de executare silită

Modalități de executare silită	Creanțe fiscale încasate în:			Indici	
	Anul 2010	Trim. IV 2009	Trim. IV 2010	Trim. IV 2010 față de trim. IV 2009	Anul 2010 față de anul 2009
	- milioane lei -			- procente -	
<b>Total</b>	<b>12.302,6</b>	<b>4.007,2</b>	<b>3.380,6</b>	<b>84,4</b>	<b>87,3</b>
- încasări din plăți după comunicarea somației	8.343,3	3.087,6	2.163,8	70,1	76,6
- popriri asupra disponibilităților din conturi bancare	3.340,9	829,7	957,4	115,4	117,2
- popriri pe venituri (la terți)	396,9	75,9	130,4	171,8	130,3
- sechestre bunuri mobile	20,6	3,3	9,4	284,8	166,1
- indisponibilizări bunuri imobile	200,9	10,7	119,6	1.117,8	587,4

## 7. Soluționarea deconturilor cu sume negative de TVA cu opțiune de rambursare

Denumire indicator	Deconturi de TVA în curs de soluționare la 31 decembrie		Indici 31 dec. 2010 față de 31 dec. 2009 (%)
	2009	2010	
<b>Total deconturi de TVA în curs de soluționare</b>			
<b>număr</b>	<b>8.455</b>	<b>9.154</b>	<b>108,3</b>
<b>sumă (mil. lei)</b>	<b>3.736,3</b>	<b>4.719,2</b>	<b>126,3</b>
<i>din care :</i>			
Deconturi în termen legal			
număr	4.497	5.572	123,9
sumă (mil. lei)	1.135,8	1.457,3	128,3
Deconturi suspendate			
număr	791	889	112,4
sumă (mil. lei)	682,7	1.194,6	175,0
Deconturi întârziate			
număr	3.167	2.693	85,0
sumă (mil. lei)	1.917,7	2.067,4	107,8



## 8. Costul colectării

Denumire indicator	Anul 2009	Anul 2010	Indici anul 2010 față de anul 2009 (%)
Lei cheltuiți la un milion lei venituri bugetare nete	12.088,4	10.710,0	88,6
Cheltuieli cu personalul la un milion lei venituri bugetare nete	10.854,6	9.265,7	85,4

## 9. Număr de contestații și sumele contestate

	Anul 2010	Semestrul II	
		2009	2010
Număr de contestații soluționate	23.051	6.392	16.224
Sumele contestate (mil. lei)	1.282,1	370,7	1.009,0
Procentajul sumelor contestate respinse (%)	56,6	42,1	57,2
Procentajul sumelor contestate admise (%)	1,6	2,4	1,4
Procentajul sumelor din actele de control desființate (%)	10,6	12,5	10,5

## 10. Activitatea de control financiar

Denumire indicatori	Anul 2010	Trimestrul IV		Indici (%)	
		2009	2010	Trim. IV 2010 față de trim. IV 2009	Anul 2010 față de anul 2009
<b>Număr agenți economici la care s-a efectuat control financiar</b>	<b>6.737</b>	<b>1.867</b>	<b>1.743</b>	<b>93,4</b>	<b>87,6</b>
<b>Număr acte de control încheiate</b>	<b>8.834</b>	<b>2.603</b>	<b>2.388</b>	<b>91,7</b>	<b>84,7</b>
<i>din care:</i>					
- administrarea și gestionarea mijloacelor materiale și financiare la agenți economici cu capital majoritar de stat	285	80	52	65,0	93,4
- subvenții și transferuri	3.929	1.799	874	48,6	62,7
- concesionare	1.499	310	481	155,2	138,7
- datorie publică	259	61	75	123,0	118,8
- inventariere	169	86	26	30,2	44,1
- sesizări și petiții	42	4	3	75,0	93,3
- alte controale	2.651	263	877	333,5	124,3
<b>Obligații stabilite pentru bugetul general consolidat (mil.lei)</b>	<b>4.268</b>	<b>432</b>	<b>500</b>	<b>115,7</b>	<b>110,7</b>
<b>Amenzi aplicate</b>					
<i>număr</i>	<b>713</b>	<b>152</b>	<b>124</b>	<b>81,6</b>	<b>80,9</b>
<i>valoare amenzi aplicate (mii lei)</i>	<b>2.107</b>	<b>603</b>	<b>350</b>	<b>58,0</b>	<b>111,6</b>
<b>Număr sesizări penale</b>	<b>102</b>	<b>23</b>	<b>17</b>	<b>73,9</b>	<b>114,6</b>
<b>Valoare prejudiciu (mil. lei)</b>	<b>102</b>	<b>22</b>	<b>75</b>	<b>340,9</b>	<b>113,3</b>
Număr mediu acte de control încheiate pe un controlor financiar	40	12	11	91,7	83,3
Diferența medie pentru bugetul general consolidat ce revine pe un controlor financiar (mii lei)	19.487	1.982	2.283	115,2	110,2
Diferența medie pentru bugetul general consolidat ce revine pe un act de control financiar (mii lei)	483	166	209	125,9	130,9

## 11. Activitatea de inspecție fiscală

Denumire indicatori	Anul 2010	Trimestrul IV		Indici (%)	
		2009	2010	Trim. IV 2010 față de trim. IV 2009	Anul 2010 față de anul 2009
Număr verificări efectuate	109.286	26.400	26.166	99,1	97,4
Obligații suplimentare stabilite (mil. lei)	8.728,0	1.580,8	2.329,0	147,3	143,5
Număr amenzi aplicate	24.023	5.555	3.973	71,5	111,1
Valoare amenzi aplicate (mil. lei)	55,8	11,5	7,7	66,8	129,1
Confiscări bunuri și numerar (mil. lei)	122,3	18,2	24,9	136,4	126,1
Număr sesizări penale	3.805	618	707	114,4	145,8
Valoare prejudiciu (mil. lei)	3.911,3	741,5	692,5	93,4	125,2
Valoare măsuri asigurătorii (mil. lei)	2.642,3	542,9	500,1	92,1	135,6

## 12. Activitatea Gărzii Financiare

Denumire indicatori	Anul 2010	Trimestrul IV		Indici (%)	
		2009	2010	Trim. IV 2010 față de trim. IV 2009	Anul 2010 față de anul 2009
Număr controale efectuate	192.436	41.907	43.465	103,7	102,0
Număr amenzi aplicate	122.083	28.367	23.971	84,5	100,3
Valoare amenzi aplicate (mil. lei)	255,3	53,1	48,7	91,7	106,6
Valoare totală confiscări stabilite (mil. lei)	175,9	21,7	23,0	105,9	130,7
Număr sesizări penale	5.718	1.296	1.397	107,8	112,8
Valoare prejudiciu (mil. lei)	2.778,8	449,5	1.063,3	236,6	123,4
Valoare măsuri asigurătorii (mil. lei)	1.344,1	213,0	326,2	201,4	---

\* Date care nu se pot compara (nu conțin informații pentru toate lunile din componență)

## 13. Activitatea Autorității Naționale a Vămirilor

Denumire indicatori	Anul 2010	Trimestrul IV		Indici (%)	
		2009	2010	Trim. IV 2010 față de trim. IV 2009	Anul 2010 față de anul 2009
<b>Inspecția fiscală în domeniul accizelor</b>					
Număr acțiuni încheiate cu constatări	427	91	97	106,6	110,3
Obligații fiscale suplimentare stabilite (mil. lei)	2.197,2	33,7	1.687,8	5011,5	538,4
Valoare amenzi aplicate (mil. lei)	0,9	0,3	0,1	30,4	48,6
Valoare sume confiscate (mil. lei)	0,4	0,2	-	-	6,3
Valoare măsuri asigurătorii (mil. lei)	557,9	5,0	537,3	10.780,8	298,2
<b>Echipele mobile</b>					
Număr acțiuni	17.434	4.037	4.288	106,2	100,6
Număr sancțiuni contravenționale	6.154	1.278	960	75,1	101,1
Valoare amenzi aplicate (mil. lei)	46,2	9,1	10,2	111,5	131,6
<b>Controlul ulterior</b>					
Număr acțiuni	28.613	2.887	2.916	101,0	226,6
Număr fraude și iregularități constatate	4.298	866	1.367	157,9	147,0
Valoare fraude și iregularități constatate (mil. lei)	712,9	61,4	33,9	55,2	251,9

## 14. Indicatori de performanță

Denumire indicatori de performanță	U.M.	Nivel realizat în trim. IV	
		2009	2010
Gradul de realizare a programului de încasări venituri bugetare (valori brute)	%	102,79	100,14
Gradul de realizare a programului de încasări venituri bugetare (valori nete)	%	102,94	100,15
Reducerea arieratelor recuperabile la finele anului de raportare*	mil. lei	17.231,08	20.697,16
Gradul de conformare voluntară la plata obligațiilor fiscale (valoric)	%	80,19	79,17
Numărul de inspecții efectuate de un inspector (persoane juridice)	număr	4,95	3,97
Numărul de inspecții efectuate de un inspector (persoane fizice)	număr	9,28	7,99
Sume atrase suplimentar (nete), pe un inspector (persoane juridice)	lei	582.657	625.783
Sumele atrase suplimentar (nete), pe un inspector (persoane fizice)	lei	106.357	128.669
Gradul de soluționare în termen legal al adreselor	%	99,87	100,00
Gradul de procesare în termen a declarațiilor fiscale	%	97,16	98,62
Gradul de depunere voluntară a declarațiilor fiscale, pe tipuri de impozite	%	83,62	86,55
Rata sumelor admise de instanță în total sume contestate la instanță	%	27,66	26,26
Ponderele sumelor pentru care s-au pronunțat soluții de admitere și/sau desființare în totalul sumelor soluționate pe fond de organele de soluționare a contestațiilor din cadrul A.N.A.F. și D.G.F.P. județene	%	34,64	12,78

\* indicatorul reflectă arieratele rămase de recuperat (atât obligații principale, cât și majorari de întârziere)